新乡高新区巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组办公室文件

新开巩办〔2022〕2号

高新区巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组办公室
印发《高新区2022年度巩固拓展脱贫攻坚
项目库项目实施方案》的通知

各有关部门、关堤乡、朗公庙镇：
现将《高新区2022年度巩固拓展脱贫攻坚项目库项目实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

                                2022年2月25日

附件：
1.2022年高新区朗公庙镇东荆楼村村内道路建设及坑塘治理建设项目实施方案
2.2022年高新区朗公庙镇西荆楼村村内道路建设项目实施方案
3.2022年高新区关堤乡新乡坤丰牧业有限公司奶牛养殖产业项目实施方案
4.2022年高新区关堤乡“雨露计划”职业教育助学工程项目实施方案
5.2022年高新区高科田园设施农业项目实施方案

附件1：

2022年高新区朗公庙镇东荆楼村村内
道路建设及坑塘治理建设项目实施方案

 按照《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和财政部印发《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》，结合我镇实际，特制定2022年朗公庙镇东荆楼村村内道路建设及坑塘治理建设项目实施方案。
1、 基本情况
东荆楼村位于朗公庙镇政府驻地南4公里，东邻崔庄，西邻107国道。东荆楼村辖16个村民小组，共有居民889户，人口4081人，脱贫户33户，100人；监测户13户，31人。全村党员 105人，支部委员5人，村委委员4人。
全村耕地面积4300亩，主要种植小麦、玉米等农作物。村内无工业，属于传统农业村。
村内有个坑塘，用来汛期排水，现受建筑、生活垃圾堆积以及部分村民垫土影响，导致坑塘储水量下降，严重影响了防汛排水和村容村貌，同时坑塘周边道路坑洼不平，雨季泥泞难行，严重阻碍了居民在雨天时出行，为改善和提高群众的生活水平，村两委多次召开会议研究此事，提出治理方案。
二、指导思想、目标和任务
（一）指导思想
紧紧围绕我镇乡村振兴战略思想，坚持整村推进与新型城镇化、新型农业现代化、新农村建设、美丽乡村建设有机结合，以改善生产生活条件、发展特色支柱产业、增加低收入人群收入、提高自我发展能力为着力点，统筹安排各类专项帮扶措施，统筹整合部门资源和社会力量，促进各项建设全面协调发展。
通过实施村基础设施建设项目，使各村树立人与自然和谐相处的理念，切实改善农村生态环境。
（二）目标和任务
2022年完成东荆楼村村内道路建设及坑塘治理建设项目，结合村内实际，针对其资源条件、生产力水平、社会发展程度，按照“因地制宜、分类指导、缺什么补什么”的基本原则，改善村容村貌。
三、项目建设内容及资金预算
2022年高新区朗公庙镇东荆楼村村内道路建设及坑塘治理建设项目内容为：1.平整场地2064m2；2.挖土方5495m3；3.安全护坡1136m3；4.挡水墙31.29m3；5.下水槽260m3; 6.道路建设两条路共543m3。计划总投资59万元。
[bookmark: _GoBack]四、效益分析
（一）经济效益
通过实施东荆楼村村内道路建设及坑塘治理建设项目，美化村容村貌，提高村民生产生活条件，推动乡村振兴。
（二）社会效益
东荆楼村的生产生活条件得到明显改善，改善村民生产生活环境，使村容村貌及群众生活质量与条件得到有效提高。
五、保障措施
1、切实加强领导，建立完善镇巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接规划实施组织体系。
为切实做好财政衔接资金项目工作，我镇实行镇、村党政一把手负总责的目标管理责任制，村级成立项目监督协调小组，保证项目顺利实施。
 2、科学编制规划。
根据省市县有关文件精神和资金安排，结合实际情况和群众意愿，最终确定在东荆楼村实施财政衔接资金项目工程建设。
3、加大协调力度。镇政府十分重视财政衔接资金项目工作，全力支持此项工作。按照统一规划，统筹安排，形成合力，促进发展的原则。通过项目的编报，筹措各类资金，集中投入使用，最大限度地提高财政衔接资金的使用效益。
    4、以群众为主体，加大宣传力度，充分调动群众参与建设的积极性。首先在村内群众中做好宣传，按照“4+2”工作法开展工作，召开村党支部会、村两委班子会、全体党员会议、村民代表大会，并大力宣传，积极动员群众发动群众参与规划，决议结果进行张榜公示，得到了群众的积极支持。
5、强化项目管理。项目申报严格按照项目申报指南进行；项目运行按照工程项目各类管理办法执行；项目实施过程执行预算、评审、备案、招投标、工程监理、工程验收、审计等制度；资金管理实行区级报账制，专款专用。
6、加强督促检查和建后管理。为了保证财政衔接资金项目工程长期稳定发挥效益，我们严格按照县《关于加强扶贫项目资产后续管理的实施意见》，加强对财政衔接资金项目的建后监督检查和管理，做到建设与管护并重，使财政衔接资金项目工程发挥最大效益。

1

附件2：

2022年高新区朗公庙镇西荆楼村村内
道路建设项目实施方案

 按照《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和财政部印发《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》，结合我镇实际，特制定2022年朗公庙镇西荆楼村村内道路建设项目实施方案。
2、 基本情况
西荆楼村位于朗公庙镇西南4公里处，东临京珠高速，西傍107国道，北依新胡线，交通便利。全村共10个村民小组，575户，2886口人（其中党员90人），脱贫户5户，10人；监测户2户，7人，耕地面积近3700亩。村内部分道路坑洼不平，严重影响村民出行及村容村貌。
二、指导思想、目标和任务
（一）指导思想
紧紧围绕我镇乡村振兴战略思想，坚持整村推进与新型城镇化、新型农业现代化、新农村建设、美丽乡村建设有机结合，以改善生产生活条件、发展特色支柱产业、增加低收入人群收入、提高自我发展能力为着力点，统筹安排各类专项帮扶措施，统筹整合部门资源和社会力量，促进各项建设全面协调发展。
通过实施村基础设施建设项目，使各村树立人与自然和谐相处的理念，切实改善农村生态环境。
（二）目标和任务
2022年完成西荆楼村村内道路建设项目，结合村内实际，针对其资源条件、生产力水平、社会发展程度，按照“因地制宜、分类指导、缺什么补什么”的基本原则，改善村容村貌。
三、项目建设内容及资金预算
2022年高新区朗公庙镇西荆楼村村内道路建设项目建设内容为新修道路3条：1号路长217米，宽4.5米面积976.5㎡；2号路长123米，宽4.5米，面积553.5㎡；3号路长58米，宽4.5米，面积261㎡。总长度398米，总面积1791㎡。计划总投资23万元。
四、效益分析
（一）经济效益
通过实施西荆楼村村内道路建设项目，美化村容村貌，提高村民生产生活条件，推动乡村振兴。
（二）社会效益
西荆楼村的生产生活条件得到明显改善，改善村民生产生活环境，使村容村貌及群众生活质量与条件得到有效提高。
五、保障措施
1、切实加强领导，建立完善镇巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接规划实施组织体系。
为切实做好财政衔接资金项目工作，我镇实行镇、村党政一把手负总责的目标管理责任制，村级成立项目监督协调小组，保证项目顺利实施。
 2、科学编制规划。
根据省市县有关文件精神和资金安排，结合实际情况和群众意愿，最终确定在西荆楼村实施财政衔接资金项目工程建设。
3、加大协调力度。镇政府十分重视财政衔接资金项目工作，全力支持此项工作。按照统一规划，统筹安排，形成合力，促进发展的原则。通过项目的编报，筹措各类资金，集中投入使用，最大限度地提高财政衔接资金的使用效益。
    4、以群众为主体，加大宣传力度，充分调动群众参与建设的积极性。首先在村内群众中做好宣传，按照“4+2”工作法开展工作，召开村党支部会、村两委班子会、全体党员会议、村民代表大会，并大力宣传，积极动员群众发动群众参与规划，决议结果进行张榜公示，得到了群众的积极支持。
5、强化项目管理。项目申报严格按照项目申报指南进行；项目运行按照工程项目各类管理办法执行；项目实施过程执行预算、评审、备案、招投标、工程监理、工程验收、审计等制度；资金管理实行区级报账制，专款专用。
6、加强督促检查和建后管理。为了保证财政衔接资金项目工程长期稳定发挥效益，我们严格按照县《关于加强扶贫项目资产后续管理的实施意见》，加强对财政衔接资金项目的建后监督检查和管理，做到建设与管护并重，使财政衔接资金项目工程发挥最大效益。

附件3：

2022年高新区关堤乡新乡坤丰牧业有限公司奶牛养殖产业项目实施方案

为持续巩固脱贫成效，拓宽脱贫户、监测户增收渠道。关堤乡积极谋划养殖产业项目，以养牛规模大、效益好、能力强的新乡坤丰牧业有限公司为项目实施主体单位，落实2022年高新区关堤乡新乡坤丰牧业有限公司奶牛养殖产业项目。
1、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，提升政治站位，坚持“四个不摘”，积极落实产业项目，巩固脱贫攻坚成效，促进脱贫攻坚质量和水平不断提升。
2、 项目基本情况
新乡坤丰牧业有限公司由新乡市华鑫奶牛养殖专业合作社改制而成立，位于高新区关堤乡郭小庄村南沙坑地，占地30亩，现存栏260头，其中泌乳牛100头左右，青年牛50头左右，其他类牛100头左右，日产奶量1.9吨，年产量600-700吨，各项配套设施齐全，运营正常，年利润260万。
为巩固脱贫成效，加大建档立卡脱贫户、防返贫监测户帮扶力度，保障建档立卡脱贫户、防返贫监测户有长期稳定的收入渠道，关堤乡实施2022年新乡坤丰牧业有限公司奶牛养殖产业项目，带动13户建档立卡脱贫户（张八寨村张锡春、王必明、原永香，小介山村张得才、张保喜，大介山村王增磊、王灿长，刘庄村孟敏、王艳苹，任庄村姚纯伟，司马村孟华、柿园村李宪民）和16户防返贫监测户（张八寨村张延成、张锡春、王必明，庄岩村吕亮勇、肖良珠、孟德福，任庄村姚纯生，大介山村王增江、秦增明，小介山村张瑞福、张小强，刘庄村刘开印、李云，司马村贾增风、吴君丽，柿园村李善有），增加其收入。
高新区将财政专项扶贫资金29万元投入到新乡坤丰牧业有限公司，购买10头奶牛，由养殖场代为经营、管理，滚动发展。期间收益归养殖场，每年按照投入金额不低于10%向建档立卡脱贫户、防返贫监测户所在村集体支付收益，再由村集体依据《收益分配协议》对收益部分进行二次分配，增加建档立卡脱贫户、防返贫监测户收入。因新乡坤丰牧业有限公司养殖经营管理不善，造成奶牛死亡或者不能创收的，新乡坤丰牧业有限公司仍需将财政专项扶贫资金29万元退回至建档立卡脱贫户、防返贫监测户所在村集体，并终止协议。
企业优先为有劳动能力的困难群众安排就业，参与养殖项目建设。其他利润收益作为企业经营管理支出费用（包括：防疫、饲料、人工等）归企业所有。
三、预期目标
建档立卡脱贫户、防返贫监测户所在村集体每年根据投入额度，获得不低于10%利润收益，有劳动能力的困难群众安排就业岗位，保障建档立卡脱贫户、防返贫监测户有长期稳定的收益。
四、实施计划和步骤
将财政专项扶贫资金29万元投入到新乡坤丰牧业有限公司，由该企购买10头奶牛进行养殖经营管理，滚动发展。签订合同后，每年4月底前该企业按照每户投入金额的不低于10%向建档立卡脱贫户、防返贫监测户所在村集体支付收益，增加建档立卡脱贫户、防返贫监测户收入，同时，为有劳动能力困难群众安排就业岗位。合同期为3年，合同到期后，由新乡市新乡坤丰牧业有限公司将29万元本金返还给建档立卡脱贫户、防返贫监测户所在的村委会，以发展壮大村集体经济。
五、利益分配方式
主要采取两种方式进行分配：一是对有劳动能力的建档立卡脱贫户、防返贫监测户，优先安排在新乡坤丰牧业有限公司务工，或委托所在村委会设置劳动岗位并管理，按要求参加劳动，采取收益分配+工资发放的方式实现增收。二是对无劳动能力的建档立卡脱贫户、防返贫监测户，采取由村委会直接发放收益的方式增加收入。
六、保障措施
1.企业要认真履行社会责任，为巩固脱贫成果助力，保障企业正常经济发展和收益，确保带贫效果显著。
2.关堤乡督促新乡坤丰牧业有限公司履行承担职责，确保经营主体财务运营合理、合法，同时为企业发展提供政策支持，积极扶持企业发展。
3.企业要定期向监管单位报告经营情况，积极接受经营状况监管，保障财政扶贫资金的安全，保障建档立卡脱贫户、防返贫监测户正常受益。

附件4：

2022年高新区关堤乡“雨露计划”职业教育
助学工程项目实施方案

为巩固脱贫成效，落实“四个不摘”工作要求，全面落实职业教育雨露计划政策，特制定本方案。
1. 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，提升政治站位，坚持脱贫后“四个不摘”要求，积极落实雨露计划助学工程教育补贴，巩固脱贫攻坚成果和成效，促进脱贫攻坚质量和水平不断提升。
1. 项目基本情况
关堤乡现有7名脱贫户、监测户学生接受职业技术类教育，分别是刘庄村孟敏之子刘开洋和刘开达，刘庄村李云之子王帅、之女王新悦，大介山村王增江之孙女王冰琦，任庄村姚纯生之子姚桐羽，司马村吴君丽之女孟思涵，落实职业教育“雨露计划”助学补贴政策。
1. 预期目标
为关堤乡7名脱贫户、监测户职业教育学生落实2021年秋季、2022年春季职业教育“雨露计划”助学补贴政策，每生每学期享受1500元政策补贴，减轻家庭负担，使脱贫户、监测户子女接受职业教育，掌握一门或多门职业技能，为将来就业创业打下坚实基础，促进家庭勤劳致富贡献一份力量。
1. 实施计划和步骤
按照春季、秋季每年两季发放补贴时间要求，按照发放程序对7名学生按照每生每学期1500元补贴。
五、保障措施
（一）按照要求落实政策。按照“雨露计划”教育补贴发放程序，严格进行资格审查和资金发放公示，把好事办好，接受群众监督。
（二）确保资金及时到位。按照扶贫政策规定，积极推进项目实施，按照时间节点及时准确发放到位。
（三）夯实责任，让群众满意。按照职责分工，分别落实各级责任，做好密切配合、协商沟通、项目推进、资格审查、公示公告、资金发放等相关工作。

附件5：

2022年新乡高新区高科田园设施农业产业
帮扶项目实施方案

为贯彻习近平总书记巩固拓展脱贫成果重要思想,依托我区资源禀赋和发展条件,充分发挥新乡市高科田园农业发展有限公司的水产养殖生产规模大、效益好、帮扶能力强的优势，以扩大该企业生产规模为契机，积极利用财政衔接资金推进产业帮扶项目，增强脱贫户（含监测帮扶对象）自我发展能力,助推乡村振兴。特制订2022年新乡高新区高科田园设施农业产业帮扶项目实施方案。
3、 指导思想
深入学习贯彻习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果工作的重要指示批示精神和中央、省、市巩固拓展脱贫攻坚成果决策部署，紧密衔接乡村振兴战略，按照因地制宜、长短结合、龙头带动、集群发展的原则，突出主体培育、产销对接、科技服务等关键环节，强化政策支持和措施落实，坚持问题导向，在疫情防控常态化形势下，多措并举，为巩固拓展脱贫攻坚成果提供强有力支撑。
二、资金来源
资金总额：财政资金220万元。
三、项目实施内容
1.购买太阳能光伏发电设备；
2.建设场区道路、种植基地及大棚、垂钓池、散养池、人工湿地、圆形池、研学基地等设施。
四、运作机制
（一）产业帮扶模式
依托新乡市高科田园农业发展有限公司，利用该公司良好的经营模式，打造“公司+产业项目+脱贫户（含监测帮扶对象）”的产业帮扶链条,因地制宜发展我区产业扶持项目。
（二）产业参与方式
该项目将帮扶全区110户脱贫户及监测户增加稳定收入，其中关堤乡张八寨村4户、任庄村2户、庄岩村4户、大介山村4户、小介山村4户、刘庄村4户、司马村3户、柿园村2户共27户，朗公庙镇东荆楼村34户、西马头王村29户、南于店村7户、永安村1户、原庄村2户、后庄村1户、小马头王村1户、赵堤村2户、大泉村1户、南固军村2户、张湾村3户共83户。
1.每年5月底前新乡市高科田园农业发展有限公司按照投入金额220万元的不低于5%向建档立卡脱贫户、防返贫监测户所在村集体支付收益，增加建档立卡脱贫户、防返贫监测户收入；同时，为有劳动能力困难群众安排就业岗位。
2.村集体需建立项目收益资金专项账户，所得的收益资金对失去劳动能力的脱贫户、监测户，经村集体开会研究公示后，可直接发放该项目收益；对无合适就业岗位且家中有劳动力的脱贫户和监测户，村集体安排公益岗位让其积极参与村内劳动工作，并根据出工次数或本村约定的条件，进行收益发放。
3.合同期为3年，合同到期后，如各方仍有合作意向，则继续合作；若终止协议，由新乡市高科田园农业发展有限公司将220万元本金一次性返还给乡镇，用于巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的项目（负面清单除外）。
 五、利益分配及社会效益
 1.主要采取两种方式进行分配：一是对有劳动能力的建档立卡脱贫户、防返贫监测户，优先安排在新乡市高科田园农业发展有限公司集装箱养鱼基地务工，或委托所在村委会设置劳动岗位并管理，按要求参加劳动，采取收益分配+工资发放的方式实现增收。二是对无劳动能力的建档立卡脱贫户、防返贫监测户，采取由村委会直接发放收益的方式增加收入。
2、社会效益
该项目实施后，脱贫户（含监测帮扶对象）生活质量水平将得到一定的提高，密切了党群、干群关系，保持村内稳定，改善群众生产生活起到一定的积极作用。
六、保障措施
1.企业要认真履行社会责任，为巩固脱贫成果助力，保障企业正常经济发展和收益，确保带贫效果显著。
2.社会事务局督促新乡市高科田园农业发展有限公司履行承担职责，确保经营主体财务运营合理、合法，同时为企业发展提供政策支持，积极扶持企业发展。
3.企业要定期向监管单位报告经营情况，积极接受经营状况监管，保障财政扶贫资金的安全，保障建档立卡脱贫户、防返贫监测户正常受益。
1

新乡高新区巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组办公室    2022年2月25日印发
1